
 

 

 

 

DECRETO N.º 43.337, DE 10/01/2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DEFINITIVA DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO NOMEADOS EM 

2022 SEM LOTAÇÃO DEFINITIVA. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O 

ARTIGO 55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS 

ARTIGOS 23 E 25, DA LEI N.º 3.356, DE 20/10/2010; 

 

CONSIDERANDO QUE NO ANO LETIVO DE 2022, HOUVE 

NOMEAÇÕES DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO SEM LOTAÇÃO 

DEFINITIVA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

 

 

DECRETA: 

 

 

  Art. 1º Ficam lotadas definitivamente a partir de 01/02/2023, os profissionais 

do Magistério Público Municipal abaixo relacionadas, que foram nomeados para atuarem com 

localização provisória em 2022, conforme art. 27 da Lei n.º 3.356/2010: 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS: 

 

• Ana Maria Alves Ferreira – matrícula n.º 35433 – localizada definitivamente na 

EMEF Nova Santa Cruz – código da secretaria 20221302. 

 

• Aline Dutra Pereira– matrícula n.º 35501 – localizada definitivamente no EMEF Paulo 

Freire – código da secretaria 20221302. 

 

• Angelica Cristina Rodrigues Mattos – matrícula n.º 35059 – localizada 

definitivamente no CMEB Honório Nunes de Jesus – código da secretaria 20221302. 

 

• Bruna De Lima Rodrigues Barcelos– matrícula n.º 37025 – localizada definitivamente 

na EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 600120221302. 

 

• Catiurcia Ferreira da Silvar – matrícula n.º 37029 – localizada definitivamente no 

CMEB Álvaro Souza – código da secretaria 20221302. 

 

• Clarissa Soprani Moreira – matrícula n.º 36338 – localizada definitivamente na EMEF 

Novo Irajá – código da secretaria 20221302. 

 

• Cristiane Lozer Piol – matrícula n.º 35430 – localizada definitivamente na EMEF 

Novo Irajá – código da secretaria 20221302. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Daniella Santiago Jardim– matrícula n.º 37028 – localizada definitivamente na EMEF 

Professora Bárula Neves dos Santos – código da secretaria 20221302. 

 

• Débora Castro dos Santos – matrícula n.º 35496 – localizada definitivamente na 

EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Eliandra Scopel de Azevedo Belo – matrícula n.º 35429 – localizada definitivamente 

no EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Erlana Almeida Diamantino – matrícula n.º 35495 – localizada definitivamente na 

EMEF Coqueiral – código da secretaria 20221302. 

 

• Fernanda da Silva Giacomin – matrícula n.º 37012 – localizada definitivamente na 

EMEF Professora Bárula Neves dos Santos – código da secretaria 20221302. 

 

• Flávia Lozer Fracalossi – matrícula n.º 37013 – localizada definitivamente na CMEB 

Álvaro Souza – código da secretaria 20221302. 

 

• Gabriela Gomes Pereira – matrícula n.º 35043 – localizada definitivamente na EMEF 

Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Giovanna Moreira de Sousa Rosa – matrícula n.º 37027 – localizada definitivamente 

na EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Janaina Lombardi Nascimento Nunes – matrícula n.º 35874 – localizada 

definitivamente no CMEB Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

• Katia Silveira Coutinho – matrícula n.º 37024 – localizada definitivamente na EMEF 

Coqueiral – código da secretaria 20221302. 

 

• Lorena Santos Adão – matrícula n.º 35492 – localizada definitivamente na EMEF 

Novo Irajá – código da secretaria 20221302. 

 

• Luana Bitti Moro – matrícula n.º 37026 – localizada definitivamente na EMEF 

Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Lucimara Araujo – matrícula n.º 36999 – localizada definitivamente no CMEB Álvaro 

Souza – código da secretaria 20221302. 

 

• Moara Bossatto Foresti – matrícula n.º 37023 – localizada definitivamente na EMEF 

Nova Santa Cruz – código da secretaria 20221302. 

 

• Paulo Sergio Salgado de Oliveira – matrícula n.º 37019 – localizada definitivamente 

na EMEF Ermelinda Giacomin Farina – código da secretaria 20221302. 

 

• Raphael Barros Teixeira – matrícula n.º 37071 – localizada definitivamente na CMEB 

José Mambrini – código da secretaria 20221302. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Richaslei Almeida Fabre – matrícula n.º 36318 – localizado definitivamente no CMEB 

José Mambrini – código da secretaria 20221302. 

 

• Roberta Pimentel Schuina – matrícula n.º 37020 – localizada definitivamente no 

CMEB José Mambrini – código da secretaria 20221302. 

 

• Scheila Goldner – matrícula n.º 37015 – localizada definitivamente na EMEF 

Professora Bárula Neves dos Santos – código da secretaria 20221302. 

 

• Thaise Carla Rocha – matrícula n.º 36337 – localizada definitivamente na EMEF 

Novo Irajá – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

• Adriana Ferreira Rufino Gonçalves – matrícula n.º 35389 – localizada definitivamente 

no CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Chirley Brandão da Silva – matrícula n.º 35381 – localizada definitivamente na CMEI 

Donatila Coutinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Eglaia Moreira Lopes – matrícula n.º 37017 – localizada definitivamente no CMEB 

Mário Leal Silva – código da secretaria 20221303. 

 

• Erica Tonon Simoes – matrícula n.º. 35382 – localizada definitivamente no CMEI 

Narizinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Fernanda Ricati Lozer – matrícula n.º 37022 – localizada definitivamente no CMEB 

Mário Leal Silva – código da secretaria 20221303. 

 

• Giovana Ferreira de Deus – matrícula n.º 36342 – localizada definitivamente na 

EMEF Ermelinda Giacomin Farina – código da secretaria 20221303. 

 

• Hellen da Silva Imberti – matrícula n.º 35386 – localizada definitivamente no CMEB 

José Mambrini – código da secretaria 20221303. 

 

• Jeane Bárbara Boaventura – matrícula n.º 37093 – localizada definitivamente no 

CMEI Amália Coutinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Josiane de Oliveira Silva Almeida – matrícula n.º 35490 – localizada definitivamente 

no CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 20221303. 

 

• Larissa Ferrari Campagnaro – matrícula n.º 37092 – localizada definitivamente no 

CMEB Álvaro Souza – código da secretaria 20221303. 

 

• Luciana Siqueira Monteiro Rodrigues – matrícula n.º 35383 – localizada 

definitivamente no CMEI Narizinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Luciene Ferreira dos Santos Loures – matrícula n.º 36339 – localizada definitivamente 

no CMEB Mário Leal Silva – código da secretaria 20221303. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

 

• Marlen Berteli – matrícula n.º 37089 – localizada definitivamente no CMEI Vovó 

Jandira – código da secretaria 20221303. 

 

• Meirinalva Alves de Laethe – matrícula n.º 36991 – localizada definitivamente no 

CMEB José Mambrini – código da secretaria 20221303. 

 

• Mirian Lino de Souza – matrícula n.º. 37085 – localizada definitivamente no CMEI 

Vovó Jandira – código da secretaria 20221303. 

 

• Nayara Fagundes de Souza Scopel Piol – matrícula n.º 35388 – localizada 

definitivamente no CMEI Novo Irajá – código da secretaria 20221303. 

 

• Raiani Correa Schaefer – matrícula n.º 35385 – localizada definitivamente no CMEB 

Álvaro Souza – código da secretaria 20221303. 

 

• Rosilene Ferreira Alves Correia do Nascimento – matrícula n.º 36992 – localizada 

definitivamente no CMEI Vovó Jandira – código da secretaria 20221303. 

 

• Silvia de Oliveira Machado Espindula – matrícula n.º 35392 – localizada 

definitivamente no CMEI Vovó Jandira – código da secretaria 20221303. 

 

• Viviane de Souza Reis – matrícula n.º 35417 – localizada definitivamente no CMEB 

Álvaro Souza – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 

 

• Adriana Moreira Salles – matrícula n.º 35435 – localizada definitivamente na EMEF 

Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Brígida de Souza Rezende – matrícula n.º 35504 – localizada definitivamente no 

CMEB Mário Leal Silva – EF - código da secretaria 20221302. 

 

• Carla Cristina Martins Loureiro – matrícula n.º 35524 – localizada definitivamente na 

EMEF Placidino Passos– código da secretaria 20221302. 

 

• Diogo Rocha Boti – matrícula n.º 35502 – localizada definitivamente no CMEB 

Honório Nunes de Jesus – EF – código da secretaria 20221302. 

 

• Dulcinéia Ruy Nossa – matrícula n.º 35503 – localizada definitivamente no CMEI 

Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Edinea da Rocha Neres Câmara – matrícula n.º 35437 – localizada definitivamente no 

CMEI Sete Anões – código da secretaria 20221303. 

 

• Giucirlene Pereira de Bortoli – matrícula n.º 35434 – localizada definitivamente na 

EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Milena Rangel Barbosa Donadia – matrícula n.º 35498 – localizada definitivamente na 

EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 20221302. 

 

• Roberta Bertaso Sepulchro Santana – matrícula n.º 35485 – localizada definitivamente 

no CMEB Álvaro Souza - EF – código da secretaria 20221302. 

 

• Silvana Beatriz D’Avila Costa Lenzi – matrícula n.º 35506 – localizada 

definitivamente no CMEI Tia Anastácia – código da secretaria 20221303. 

 

• Sonia Maria Raimundo – matrícula n.º 35431 – localizada definitivamente na EMEF 

Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

• Sueli Alves Santos de Souza – matrícula n.º 35500 – localizada definitivamente no 

CMEI Marília Rezende Scarton Coutinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Zildete Pio Morete Dias – matrícula n.º 36349 – localizada definitivamente na EMEF 

Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 20221302. 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

 

• Jussara da Silva Baptista – matrícula n.º 36994   – localizada definitivamente na 

EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Leonardo Reis Milagres – matrícula n.º 36502 – localizado definitivamente na EMEF 

Santa Cruz – código da secretaria 20221302. 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

 

• Philipe Casagrande da Costa – matrícula n.º 37021 – localizado definitivamente na 

EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

 

• Ana Aparecida Vaz – matrícula n.º 36996 – localizada definitivamente na EMEF 

Luiza Silvi na Jardim Rebuzzi – código da secretaria 20221302. 

 

• Fabiola Machado de Souza – matrícula n.º 36663 – localizada definitivamente na 

EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

 

• Gilliard Silva de Almeida – matrícula n.º 36993 – localizada definitivamente na 

EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

• Luanna Naiara Teixeira Machado – matrícula n.º 35143 – localizada definitivamente 

na EMEF Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 20221302. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Macson de Pontes Pereira – matrícula n.º 35493 – localizado definitivamente na 

EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

• Rita Uliana – matrícula n.º 35489 – localizada definitivamente na EMEF José Marcos 

Rampinelli – código da secretaria 20221302. 

 

• Rosiane Nascimento Sales de Oliveira – matrícula n.º 36317 – localizada 

definitivamente na EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – HISTÓRIA  

 

• Luís André Vieira de Paiva – matrícula n.º 35491 – localizada definitivamente na 

EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

• Suelen Silva de Almeida Mattos – matrícula n.º 36350 – localizada definitivamente na 

EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

• Ariane Lucas Guimarães – matrícula n.º 37064 – localizada definitivamente na EMEF 

Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

• Igor Cometti Ferreira – matrícula n.º 37098 – localizada definitivamente na EMEF 

Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 20221302. 

 

• Danielli Calabrez Martins– matrícula n.º 37099 – localizada definitivamente na EMEF 

Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de janeiro de 2022. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500380036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-01-12T14:33:59-0300




